UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum  
Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

XL. De Ecclesijs, & Monasterijs eiusdem Ordinis in Prouincijis, Morauiae,  
Silesiae, & in Regnis Poloniæ, Suetiæ, & Noruegiæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

V.M.  
go dicta congre-  
gatio  
Clavis diocesis Ca-  
pitularis cuiusdam cor-  
go,  
oppido dicitur  
S. Ioannus Baptis-  
tæ dicitur Catella-  
m eti Propositura  
Suevia inter Mer-  
salum lacum, radice  
in deductum, funda-  
Fridericus II. Sac-  
fuit Romanensis  
nata iecit anno 1132  
coronatione, & die  
Bruschius fol 171 pag.  
fundavit circa anni  
Falkensteini, &  
fundacionis quod  
Godefridus funda-  
vulgo Sybille de  
Donna h[ab]et  
atri Maria, rursum  
animante, & post  
tempore plurimi  
que parentes eadem  
celeritudo nra pro-  
sunt Principes q[uo]d  
in collina constituta  
Regale B. Agnus  
cavare deponit, postea  
statim rura degre-  
rata tellus alpinis  
an,  
et celsa strigilis  
et in aliis regiis  
et non raro locis  
sunt eis in nomi-  
nibus usus an-  
tiqui, sicut in  
civitate eis, capi-  
tula vero ecclesie  
et ipsorum  
autem regiis  
traditione a nobis  
et silvagis & vico-  
poli carolis exponen-  
tiantur. Hac h[ab]et  
opus Præpositum  
Veritas Marchinellus  
laetum extremitate  
q[uo]d sicut p[ro]pria  
regum factum est  
equi auro, & luce  
& soberbium, & tam  
cum tunc op[er]e  
sicurum quatenus posse

## CAPVT TRIGESIMVM NÖN V.

415

CAPVT QVADRA-  
GESIM V.

De Monasterijs Canonorum  
existebus in Prouincij Mora-  
viae, & Silesia, necnon in Re-  
gnis Polonia, Suetia, & Nor-  
vegia.

**B**rouincias Moraviae, & Silesia,  
licet sint vere in finibus Ale-  
manniae, & inter illius prouin-  
cias numerandas, cum Polonia  
regno coniungimus, tum ob  
vicinitatem sunt enim inter-

medie quædam regiones Sar-  
matiam Europam, siue Poloniam ab Alemania  
diuidentes: tum quod maior illarum pars quoad  
spiritualia Archiepiscopatu[m] Gnetzenst[adt] subiici-  
videtur.

In Moravia ciuitate Olomutensi est insignis  
Præpositura omnium Sanctorum, cuius Præpo-  
situs viiā insignijs Pontificibus. Hæc Præposi-  
tura fundata est ab ipsi sicut canonici regulari-  
bus ex ruinis cuiusdam alterius monasterij Lang-  
stronensis nuncupati, & ab hereticis valeti pau-  
lo ante Alexandrum VI. in Ecclesia, quam a ca-  
thedralibus canonici obtinuerunt, à Joanne Wa-  
ridineni Episcopo antea instaurata. Monasterium  
ipsi regulari canonici seu Ioannes Stiacka pri-  
mus loci Præpositus esse erunt proprijs sumptu-  
bus sine aliquo molesta, vel grauamine, quod  
Rex Vladislau[s] suo priuilegio moniuit, & sub  
protectio[n]e Regia suscepit. Constant omnia ex  
carta priuilegiij eiusdem in Vladislai facta in ciui-  
tate Olomuti anno 1510, eiusus haec sunt verba:  
Præcepta cum peccatis sanus erga templum subitu-  
culo omnium Sanctorum, & monasterium Olomutum  
summo templo proximum affidit, quid Reuerendissi-  
mis Joanne: quondam Vardinenis ex fundamento  
refici & adficari curavit, illud præfusone ampliavit,  
necnon Reuerendiss. Joannes Stiacka ibidem apud om-  
nes Santos Præpositus primus Venerabilis Conven-  
tus impensis suis absque molestia, & sollicitudine alio-  
rum hominum monasterium fundavit, & templo ad-  
iuxit prout ampliavit, & hoc vixque illud augeri  
non sine magna vilia & alimentorum exiuatione,  
& lundibulari Dei cultus continuari ab inclementibus  
religiosis hand pretermittitur, &c.

Porro huic monasterio sic erecto adiunxerunt  
se alia quadam canoniconum monasteria, in eadē  
provinciā consistentia, ex quibus, quæ ex literis  
ad nostrum Procuratorem Generalem Romanam  
transmissis collegi, sunt Præpositura Fulneensis,  
cui nunc presidet R.P. Dominus Thomas Sil-  
erus, & Præpositura Sterbergenis, siue Stambergensis,  
quam moderatur R.P. Dns Matthias

Mm 4

Fare-

(C) (C) (C) (C)

(C) (C) (C)

Farens & alii quādā, quibus in viam congregatiōnēm vniūtis Alexander VI. titulū, & priuilegia canoniconum regularium Lateranensiū concessa, & concedenda induit, & illos ab omnīmoda iurisdictiōne Ordinariorū exēmit, & sub immediata Sedi A postolica protectione recepit, & ego dīcta priuilegia hic Romē vidi.

In oppido Glatz erat antiquum Cenobium, ex quo accepti canonici, qui Cracoviæ Casimirij in monasterio Corporis Christi anno 1405. primitus sunt constituti. ex Historia fundatiōis dīcti monasterij: sed timeo ne recentibus ruinis bellorum sit ab Hæreticis euerst.

In Silezia dieceſci Vratislaviensi reperio notatam Abbatiam S. Mariæ de Sagano congregatiōnis Aroasieſis, cuius Abbas nomine Alardus scriptus est in Calendario defunctorum dīcte congregatiōis. ex Mirzo de Collegijs Regularium cap. 10. hoc puto esse idem cum monasterio item Abbatiali sancte Mariæ in eadem dieceſci, fortassis etiam ciuitate, fundato anno 1134. à nobili viro Petro de Dara Comite in Silesiā. ex quadam relatione, quam ex Polonia nuper transmisſam accepi.

**I**N Regno Poloniæ usque ad tempora Benedicti Papæ XII. parum videtur propagatus ordo canoniconum regularium, quandoquidem in bullā generali reformatiōis in cap. de Capitulis provincialibus, vbi omnium prouinciarū meminunt, in quibus tunc regulares canonici degabant, nulla huius regni mentio videtur habita. Ceterum suisse tum temporis, & longè ante illud in varijs illius vetustissimi regni prouincijs canonicos regulares, conuincent monasteria in eodem regno ab antiquo tempore fundata, nam in regno Poloniæ.

Prima Ecclesiæ Culmensis cathedralis prouincia Rigenſis à sua prima institutione fuerat regularis, ut habetur in vita B. Luthæ vidua Prutenæ, & Oblatissiæ eiusdem Ecclesiæ, qua cū apparitionib⁹ miraculosis obiit 5. Maii, in eadē Ecclesiæ Culmensiæ cœptu anno 1293. Exstat eius vita descripta idiomate Polonico ad finem libelli Vitæ B. Stanislai canonici regularis, ex monasterio Corporis Christi Casimirij: am paucis ab hinc annis in latinum vertit Martinus Baronius, quæ impreſsa est Cracoviæ anno 1610. Ex monasterijs vero extra Ecclesiæ cathedrales sunt:

Secundum, Tremesnenſis Abbatis, fundata est anno 965. à Mieſko primo Princeps Christiano huius nominis, ex relatione, quam licet conciſam transmisit R. P. D. Christopherus Lomiroſki regularis ad monasterium Corporis Christi Casimirij canonicus.

Tertium, Abbatia Teruenensis B. Marie in Mastovia, quod habet sub se nouem monasteria, licet illorum nomina non acceperim.

Quartum, sanctissimi Corporis Christi Casimirij prope Cracoviā fundatum per Casimi-

rum II. Regem Poloniæ anno 1347. ex occasione miraculoſe invenientis diuinū sacramenti Euclis illatissimis, & proiecti cum delatorio vero in paludem Morta iuxta villam Vuel, quod monasterium cum prefatu Rex testamento regularibus canoniciſis legasset, Vladislauſus Secundus duabus Iagelloſus Lituanus fundator Academie Cracoviensis ex oppido Glatz dieceſci Pragæ introduxit anno 1409. in crastino Annuntiacionis B. Virginis, cum solemnitate omnium processioni B. Ecclouſi, & praedicta multorum Senatoriū Regi Floruit in hoc monasterio B. Stanislauſus dicti canonicus, & Subprior, cuius sanctitatem declarauerunt miracula qua post illius mortem, quo contigit an. 1489. tercias die Maji, fonte ſequi, ex quibus primo statim anno 173. per presbiteros dīcti monasterij sunt notata, & in Cartophylaxis feruata, qua cum alijs vulgariter idiomate Polonico, vñā cum vita eiusdem B. Viri de licenti illuftriss. & Reuerendiss. Dñi Bernardi Episcopij S. R. E. Cardinalis typis sunt mandata. Enī ruitus relevandis agrotis maximè manifestus. Hi canonici vesti albæ, & Rochetto, & Almo coloris violacei in Ecclesiæ vntutu cum bimaculati, porro ex hoc monasterio alia multa nobis origine ne acceperunt.

**V**intum, Bichoutiſe in Russia, quod Exil Lentifimus D. Ioannes Carolus exercitum Regni Generalis, & Lithuaniae Dux fuisse inchoauit anno 1618. & magnifice perfidum ex tēlamento legavit, annexum monasterio Corporis Christi Casimirij.

Sextum, ad montem Silicenſem in Lithuania quod nuper Illustrissimum, & strenuus vir D. Nicolaus Wolichi Castellanus Witbileſtensis fundauit ad uocatū ex monasterio Casimirij quod secundum canoniciſis.

Septimum, B. Mariae prope fluvium Isarū dīcte Caminenſis, quod ex congregatiōne Windemēfimis, ex Catalogo monasticorum dīcte congregatiōis in finē.

Octauum, S. Egidij Cedasiorenſe in dieceſi Gnesnencis, ex libro taxarum Camere Apollinis.

Præter hac sunt alia monasteria, quæ cū predictis sunt numero viginti, ut ex relatione patris R. Patris Christopheri Lomiroſki habet, quorum canonici generalem vniōem in unum corpus congregatiōis sub uno capitulo, ut aucto. percepunt, & torſan tractant eorum p̄m. iſideriorū Deū adiuuant de prosequi obnoxio obſeruo. mihi enim ex tot monasteriorū ruinis, quæ haecenſis didic, firmissimè ſuadeo, hanc vnu posse supernum auxilium reliquā nobis vñā, et modò ſuperfunt monasteria ſub canonicā dilatatione feruandi, qua præcisa, omnia tandem eare necessarium erit.

Sunt præterea in regno Poloniæ multa monasteria certi Ordinis canoniconum regularium S. Augustini, S. Mariæ de Metri, sive de Pontemera besto.

Borborum martyrum nuncupati, qui habentiam Generalem, cui obediunt prelati, ex quo ordine fuit B. Michael Lituanus quatuor mortuorum ſuicitor missificus, de quo ordine placent libello ſanctorum Poloniæ edito Cracoviæ 1610.

**P**lauerunt in hoc regno in primis B. Meynarda Episcopus de Segeberg canonicus regulus, & primus Liuonice Apolſolis, qui obiit Regi anno 1205. miraculū clarus, in Ecclesiæ maiori ſepulcro, cuius vita idiomate Polonico deſcripta cum vita B. Stanislai canonici Casimirij, item regularis, & B. Iudea Prutenæ Oblatissimæ, numeri ſuiciorum versa, edita est Cracoviæ, ſcilicet anno 1610. huic ſcribit Innocentius III. in cap. Deus qui de vita, & honestate clericorum. Sed & alii canonici regularis eidem prouincia Liuonice ad fidem Christi adducendam impensum ſimile operā dederunt, quod nō meminit Innocentius. Illi neplolis ad dictum Episcopij Liuonice data, cuius fragmentum habetur in Decretali dīcto cap. Deus qui de vita, & honestate clericorum. Unde vñā illimum eis, illos viros Apolſolicos eam Evangelio & fide Christi multa etiam canoniconum regularium Seminaria plantasse, eti ob locorum diuitiam illorum nomina hic non tecerunt. B. quoq; Ius Episcopus Cracoviensis patens faciunt S. Dominici discipuli, qui Parigi subiiciunt canoniconum regularium alium ſum. S. etiam Adalbertus Pragenſis primus, deinde Gaudentius Episcopus, & martyr, & alij, de qui buta Catalogo dicemus.

In Regno etiam Suecia, & Norwægia, & Pomerania fulli temporibus Benedicti XII. quampli Canoniconum Cenobia, illa cuius verba inēt, per eis de Capitulis provincialibus in lingua prouincie eis, eti brandis disponit, cum invenienteſte ſingulareſt, Colocenſi, & Gueuenenſi Episcopatuſ Communi pro vna, ſilicet prouincia ad intratraga Dacie, Norwægia, & Suecia pro vna prout deputauit. Ceterum proper bellicas milites, & Religionum immutaciones, puto actrenoraria in dīctis Regnis cum fide Catholica incēpſit.

## CAPUT QVADRAGESIMVM.

*De institutione, & propagatione  
Canoniconum Regularium in  
Imperio Orientali.*

**S**icutissimus Pontifex Benedictus huius nominis XII. curzelo, & pietati totus ordo canoniconum Regularium tantum debet, quātum nulli Romanio Pontifici vñquam magis, in Bulla reformationis

anno 1347 ex occasione  
diuini sacramenti Eccl<sup>ie</sup>  
cum delatione anno 13  
lam Vavel, quod non  
ex testamento regis  
adulterii Secundus dicitur  
Academia Cracoviensis  
Pragae iterum  
annunciantur & Vene  
runt propter canonizati  
orum processione C  
oram Senatori Regi  
B. Stanislaus de  
cato, cuius facinoris  
soft illius mortem, qu  
die Majus fortunatus  
anno 173, per posse  
cata, & in Cantabrigia  
vulgariter ostendit  
B. Vito de Comel  
B. Bernat Episcopu  
m sit mandata. Im  
maxime manifesta  
Rochetos, & Am  
bia vnum cum leu  
confero alia multa  
minima.